deatur, aliam ejus effigiem, proferemus in medium. Illustrissimus siquidem Bunavius (67) in numo quodam illum sistit *imberbem*, cum Epigraphe: *Domnus Karlus Imp. Aug. Rex &c.* Evidenter apparet effigiem, huic numo impressam, differre ab icone ejus. Sigillo Trevirensi expressâ. Ex diplomate enim ipso S Maximiniano constat, illud A. O. R. DCCLXXIX. à Carolo fuisse concessum, cum contra effigiem Bunavianam Caroli M, post annum DCCLXLIX, æri fuisse impressam, extra omnem dubitationis aleam ponat inscriptio: *Imperator Augustus.* Scimus enim Carolum non nisi A.O.R. DCCC., in Natali Domini, Imperiali Diademate fuisse condecoratum. (68) Quo tempore Abbatia S. Maximini jam dudum gaudebat privilegio, à Carolo ipsi concessio. Constat etiam ex alio Sigillo, (69) Carolum nonnunquam exhibitum esse *imberbem*. Manifestum igitur est, Carolum M., tam in Sigillis quam numis, plus semel, sisti *sine barba*. Qui mos barbam modo pauendi, modo ponendi, per superius adducta, tum ante Carolum, & ipsius tempore, cum post ejus ævum obtinuit, inter Imperatores & Reges, Carolingicæ stirpis. Provoco ad sigilla & numos Ludovici pi., in quibus modo barbatus, modo imberbis conspicitur. Mabillonius (70) equidem illum exhibet barbatum, Bunavius autem (71) ac Heumannus (72) illum, jam Imperatorem, nobis sistunt *imberbem*. Nihil dicam de Lothario, (73) Ludovico II. (74) de Carolo Calvo, (75) Arnolpho (76) & Conrado I. (77) Similiter sine barbâ exhibitis. Proceres autem Francicos, ad exemplum Regum Merovingicorum Barbam rasisse, constat ex

Rori.

- (67) In der Kaysers und Reichs Historie. T. 2. L. 2. p. 307. (68) Theophan: p 401. Anast: in vitâ Leonis Pontif: p. 283. Annal: Pith: ad a. 401. Annal: Eginh: & Loifell: eod: a. (69) apud Heumannum, in Comment: de R. D. Tab: IV. n. 10. (70) de R. D. L. 5. p. 395. 399. (71) In der Deutschen Kaysers und Reichs: Hist: P. III. L. 1. p. 3. (72) Tab: V. n. 2. 4. & 8. Tab: VI. n. 10. 11. & 12. (73) Heum: Tab: 7. Heineccius, l. c. Tab. IV. (74) Heum: Tab: 2. (75) Mabill: de R. D. L. 5. p. 407. Heinecc: Tab: 4. Heum: Tab: 7. Bunavius, l. c. P. 4. L. 1. p. 3. (76) Heinecc: Tab: 7. (77) Heinecc: T. 4. Bunav: P. 4. L. 2. pag. 420.

Roric  
los ap  
Rege  
erexe  
nâ pol  
certo  
radeb  
poner  
menti  
coman  
re illos  
rius T  
ad pœ  
rum, b  
bardo  
capillu  
mover  
differ  
fimis, n  
Cu  
certiss  
barbat  
in gen  
& Eck  
vicum  
memo  
vel al  
qui m  
tecte E  
cur no  
non m  
lubitu  
(78) L  
R. I  
Re

Roricone. (78) Cum enim Chlodoveus I., Francorum Rex, illos apud Parisios, ad bellum contra Alaricum, Visi-Gothorum Regem, habitâ oratione, animasset, dextras omnes in sublime crexerunt, & ni superassent infideles Visi-Gothos, hæresis! Arriana pollutos: *barbas non amplius radendas esse, professi sunt.* Itaque certo tempore Proceres Francici, Reges suos imitantes, barbam radebant. Sane privilegium barbam quandoque & capillos, vel ponendi, vel alendi, illis temporibus maximi habitum esse momenti, vel ex eo liquet, quod poenitentibus licitum non fuerit, *comam vel barbam tondere, ac radere. sed in comam utramque alere illos oportuerit.* Testatur hoc de Ursinio, Cadurcensi, Gregorius Turonensis. (79) Quod exemplum argumentum est, cæteros, ad poenitentiam haud damnatos proceres, more Regum suorum, barbam modo pavisse, modo posuisse; Afferit hoc de Leobardo, Gregorius Turonensis, (80) illum nempe *certo tempore capillum torondisse ac barbam.* Quæ omnia Mabillonium commoverunt, (81) vt, de barbæ cultura Regum, ac Imperatorum differens tandem ita Sententiam suam exprimat: *Itaque hic sit finis, modum hunc, pro Regum arbitrio, subinde variasse.*

Cum igitur, per superius adducta tam certum sit, quam quod certissimum, Reges Francicos in staturis, numis ac sigillis, *modo barbatos, modo imberbes esse exhibitos;* Pippinum Nanum, tum in gemmâ Achate S. Maximini, cum apud Mabillonium, (82) & Eckhartum, (83) *modo cum barbâ, modo sine illâ, sisti;* Ludovicum præterea pium, jam Imperatorem, aliosque supra commemoratos Imperatores, Regesque Francicos, circa barbam vel alendam, vel ponendam, eadem Vfos fuisse prærogativas; qui mos apud Proceres Francicos æque invaluerat; Carolus M., teste Eginharto, scriptore coævo, *Patrii moris obseruantissimus,* cur non & ipse, exemplo Regum ac Procerum Francicorum, non minus quam Pippini, barbam ponere, vel alere, potuerit, pro habitu, ne diuinando quidem conijcere possumus. Certo, satis

con-

(78) L. 4. (79) L. 9. c. 20. (80) de Vitis Patr: c. 20. (81) de R. D. L. 2. c. 16. §. 8. p. 138. (82) l. c. L. 5, Tab. 23. (83) Ref Franc: Orient: T. 1. L. 24. p. 599.

constat, cum ex numis, sigillis, gemmis ac marmoribus Regum manon  
 ejus Prædecessorum, tum ex Sigillis, Trevirensi San-Maximilianiano,  
 niano, ac Heumanniano, cum ex numo Bunaviano aliisq; simi-  
 que, apud Mabillonium Heineccium ac Heumannum ex multis ec-  
 stantibus, numis & sigillis, Reges Imperatoresque tam Merovingicos,  
 quam Carolingicos modo barbatos, modo imberbes esse, sigilla  
 exhibitos. Quis mos apud Successores Caroli M. haud inualuit autem  
 set, nisi ipsum habuissent Antecessorem gravissimum. Extra acce-  
 omnam igitur est positum dubitationis aleam, Carolum M. v. sinecciu  
 hujus Privilegii supersedisisse nequaquam, deficientiamque barbatæ & h  
 Carolina in Sigillo Diplomatis San-Maximiniani, Trevirensis, non obtur col  
 stare, quo minus Diploma, sæpius jam Commemoratum, ab omnibus sigillis,  
 rei Diplomaticæ gnaris, summo Jure, sit habendum pro vero, ac gelignora  
 nuino, minime autem gentium, pro spurio aut supposititio.

## DISSERTATIO SECUNDA

*De Figurâ externâ Sigilli, Diplomatis San-Maximilianiano appensi, deque reliquis Criteriis, quibus evincitur, Diploma Carolinum nequaquam esse supposititium.*

POSTquam barbatæ Carolinæ satis diu implicita fuit Dissertatio nostra, ut de veritate Diplomatis, ac Sigilli San-Maximilianiani magis constet, progredimur nunc ad figuram ejus externam, ac ad reliqua Criteriis, quibus evincitur, Diploma nostrum nequaquam esse supposititium.

Materia,  
 cera obli-  
 tom!

Investigemus initio materiam. Exprimebantur olim Sigilla vel auro, vel argento, vel plumbo, vel cera. (1)

Materia Sigilli nostri est Cera. Non dicemus jam de Cercoriorum Sigillorum antiquitate, cum alias ad Græcorum, ac Romanorum manorum

(1) Mabill: de R. D. L. 2. c. 16. Heinecc: de sig: vet: P. I. c. 4. §. 8.  
 6. Heum: de R. D. §. 21. pag. 15.

gummanorum antiquitatum adyta, esset recurrendum. In atate  
 timi media subsistemus, vbi cereorum Vfus Sigillorum fuit frequen-  
 alitiffimus (2) Color Sigilli San-Maximiniani est *subluteus*. Sci-  
 eximus equidem Miramontium, (3) asserere, Reges Francicos,  
 Meroprinx & secundæ stirpis, vfos esse ceræ albâ; (4) Ast verifimile  
 esse est, sigillum nostrum ceræ albæ iridem fuisse impressum, quod  
 aluit autem color ejus nunc paullo magis ad luteum, quam ad album,  
 Extra accedere videatur colorem, id tribuendum existimat Cl: Hei-  
 I. v. Heineccius, (5) diuturnitati temporis, quâ factum est, vt à pulve-  
 ritate & humiditate aeris, colorem hunc assumerit. Materia igitur  
 obtur colorque sigilli nostri, cum cæteris Regum Francicorum si-  
 millibus sigillis, conveniunt ad amissim. Figura ejus est rotunda. Non  
 ac negligimus, Heineccio teste, (6) figuram plerorumque sigillo-  
 rum Carolinorum esse ovalem. Sed, quod pace tanti viri dixe-  
 rim, satis constat, non omnia sigilla Carolina ovali gaudere fi-  
 gurâ. Provoco ad Heumannii Commentarios de Re diploma-  
 ticia. Ibi enim, (7) præter San-Maximinianum, duo adhuc si-  
 stuntur sigilla Carolina, figurâ rotundâ conspicua. Taceo tum  
 Reges nonnullos Merovingicos, videlicet Theodoricum &  
 Chlodoveum III; (8) Childebertum III, & Chilpericum II.  
 (9) ante Caroli tempora, tum post ipsum Carolingicos, vtpote  
 Ludovicum pium, (10) Carolum Caluum, (11) & Zventeboldum,  
 Lotharingæ Regem, (12) sigillis vfos esse figurâ ro-  
 tundis. Adeo vt rotunditas quoque sigilli San-Maximiniani,  
 obstare nequeat, quo minus habendum sit pro genuino.

Figura ro-  
tunda.

Solebant sigilla quoque cerea Imperatorum Carolingicorum  
 C in-

(2) Heinecc: de sig: vet: P. I. c. 6. §. 2. (3) De Cancellariâ  
 Franciæ. (4) Heineccius l. c. P. I. c. 6. (5) l. c. (6) l. c.  
 P. I. c. 9. §. 14. (7) Tab. IV. n. 9. & 10. (8) Mabill: de R.  
 D. p. 381. (9) Id: l. c. p. 385. (10) Heum. l. c. Tab. V. n.  
 9. Tab. VI. n. 10. (11) Id, Tab. VII. n. 1. & 2. (12) Mabill:  
 l. c.

intrinsecus limbo quodam, seu circulo cerco, literis ac signis omnibus vacuo, cingi, vt nempe inscriptio muniatur eo melius & conseruetur, quem limbum tabulæ æneæ pene omnes omitunt. (13)

Apparet hoc ex sigillis Imperatorum ac Regum Carolingicorum, non minus quam successorum, cum apud Clar: Heinneccium, (14) tum apud Heumannum, (15) exstantibus. Si stuntur enim ibidem sigilla Caroli M., Ludovici pii, Arnolphi, Conradi I, ac denique Ortonis M., limbo circumdati, Gaudet & isto limbi adjecti Criterio sigillum San-Maximinianum, quemadmodum illud ex inspectione sigilli, in fronte Dissertationis nostræ, præmissi, patet.

*De formula  
Christe  
protege.*

Verum enim vero audio hic insusurrantem aliquem, qua ratione sigillum San-Maximinianum poterit esse genuinum, cum illi desit formula: *Christe protege!* toties in sigillis Caroli M., Ludovici pii, & Ludovici Senioris, seu Germanici, occurrente. Constanter siquidem hanc formulam usurpatam fuisse à Carolo M., Ludovico pio, ac, quem addit Cl: Heinneccius, (16) à Ludovico Seniore, testatur Mabillonius. (17) Refellitur autem hoc, Viri ceteroquin eruditissimi, præceptum generale prætersum, per exempla nonnulla in contrarium, exstantia. Provocamus ad sigilla tum Caroli M. Cum Ludovici pii, à Mabillonio ipso, (18) ac Heumanno, (19) exhibita, in quibus vterque formulam: *Christe protege!* tam necessariam Mabillonio visam, omittere non addubitavit. Taceo hanc formulam Merouingicis nunquam, ex Carolingicis autem soli Carolo M., Ludovico pio, ac Ludovico seniori, in vsu fuisse, cum contra Lotharius I, cæterique Imperatores ac Reges Francici, stirpis secundæ, illius

(13) Heum. l. c. c. 1. §. 27. p. 14. Testatur hoc etiam de Sigillo Os nabrugensi, Heinneccius, l. c. p. 1. c. 9. p. 79., ambire nempe illius annuli periphoriam, limbum non minimum. (14) l. c. Tab. 4. n. 2. 3. 8. 11. 12. 17. & 18. Tab. V. n. 1. & 2. (15) de R. D. Tab. 4. n. 4. & 6. Tab. V. n. 2. & 8. (16) de sig: vet: p. 1. c. 9. §. 12. & 15. (17) de R. D. L. 2. c. 16. n. 8. (18) de R. D. L. §. c. 24. & 25. (19) de R. D. Tab. 4. n. 9. & 10. Tab. V. & VI. n. 5. 9. 10., ut & p. 44.

Vsu superfederint semper; (20) Adeo vt omissione hujus for-  
mulæ sigillum San-Maximinianum vitari nequaquam potue-  
rit.

Ad amuissim quoque convenit Monogramma Carolinum S.  
Maximini, à Zyllesio, (21) in defensione hujus illustri Abb-  
atiz, exhibitum, cum monogrammate Carolino, exhibitum, cum  
Baringio, (22) cum ab Heumanno, (23) cujusque delinea-  
tio sistitur etiam in fronte Assertionis nostræ. Monente etenim  
Papebrocio (24) est sciendum, morem apud Christianos anti-  
quissimum fuisse, in signandis contractibus, & aliis quibuscun-  
que instrumentis, formare crucem, cui is, qui subsignabat suâ,  
vel alienâ manu, prout literarum erat peritus, aut rudis, pro-  
prium adscriberet nomen. Hujusmodi simplici cruce Reges ac  
principes non contenti, eandem instruxerunt, ornaueruntque  
nomini sui literis, ipsi cruci adnexis. Hæc vero cruciformia  
Monogrammata sunt omnium antiquissima. --- Datur funda-  
mentum opinandi, quod omnes, ante Carolum M. Reges, &  
principes, ipseque Caroli Pater Pippinus, si quando sunt mono-  
grammatis vsu, eandem formam tenuerint. Mabillonio equi-  
tatem asserente, (25) monogramma erat nota & Character, vt,  
cum literâ vnica esse videretur, omnes tamen nominis literas  
exprimeret. Verum enim vero, edocet nos Papebroctus, l. c.  
necesse adeo non esse, vt monogramma singulas vocis alicujus  
literas exprimat. Contra satis constat, quamvis Papebroctus  
sum monogrammatum, l. c. omnibus Regibus Merovingicis  
asserere contendat, paucos tamen ex illis vsos iis esse, nec alios  
putat Mabillonius, (26) quam qui præ imperitia nomen su-  
um scribere non valerent. Primus, teste eodem Mabillono,  
c. perpetuum monogrammatis vsu ac morem in Regia Di-  
plomata